MARCIANUS libro quarto regularum. quia in eum casum res peruenit, a quo [B. 60, 8, 16] *S incipere non potest.

ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum. Si dominus seruum suum occidit, bonae fidei possessori uel ei qui pignori accepit in factum actione tenebitur. ²⁹

PAULUS libro decimo ad Sabinum. Sed et si is qui pignori seruum accepit [B. 60, 8, 18] *S occidit eum uel uulnerauit, lege Aquilia et pigneraticia conueniri potest, sed alterutra contentus esse debet actor.

ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum. Sed si communem seruum occiderit quia, Aquilia teneri eum Celsus | ait: idem est et si uulnerauerit: [B. 60, 8, 19] E f. 149'

IDEM libro quadragesimo secundo ad Sabinum. scilicet pro ea parte, pro [B. 60, 8, 20] *S qua dominus est qui agat. ³⁶

IDEM libro octavo decimo ad edictum. Ait lex: 'quanti is homo in eo anno [B. 60, 8, 21] E plurimi fuisse'. quae clausula aestimationem habet damni, quod datum est. Annus autem retrorsus computatar, ex quo quis occisus est: quod si mortifere fuerit uulneratus [Pon. 24, 2] et postea post longum interuallum mortuus sit, inde annum numerabimus secundum ⁴⁰ F[P, ubi l. 12 est in litura, (VLU)]

¹ ergo] uero? ² non] firmant B (u. i.): uel (notis N et U permutatis)?

1 propri'a etatis F 2 uel¹ occid. F² 8 pro portione ... 4 fuit sola Paulo tribuunt praecedentibus relatis ad l. 11 B 6 aquiliam P 9 aquiliae FPLU: τικ κινήσι τὸν Ἀκούλιον ἐντηθεν BS (Doroth.) | lege P^o 12 si non post mortem serui] εἰ μὴ ἀπά μετὰ τὴν ἀναπέμπιν κατεδάπατο B (Anon.) 19 ea] eam PLU 20 de om. P^o LU 23 at (em. es ad) suppl. F² 24 esse ... 25 heredem om. F² 25 iusserim V, iusserit LU, inc. P^o 29 tenebitur] si coniunctum (coniunctis L) duobus legetur (legi-

tur L) stichus et alter eorum occisum repudiauerit, puto coniunctum solum posse aquilia agere (ag. sq. LU), quia retro adcreuisse dominium ei (ein L) uideretur (uidetur LU) add. PVLU ex l. 34. 35 h. t. contra FB 30 ad sab. sed et si is qui pignori's seruum accepit suppl. F² 31 alteru'm'tra F 32 debet P 33 sed et si PU 36 agit fPLU 39 computatus P^o 40 e'st postea F² | numeruimus F^oPL

- 2 Iulianum, ex quo vulneratus est, licet Celsus contra scribit. Sed [Pon.] Iul. l. 51, 2 h. t.
utrum corpus eius solum aestimamus, quanti fuerit cum occideretur, an potius quanti interfuit nostra non esse occisum? et hoc iure utimur, ut eius quod interest fiat aestimatio.
- 22 PAULUS libro uicensimo secundo ad edictum. Proinde si seruum occidisti, [B. 60, 8, 22] E
1 quem sub poena tradendum promisi, utilitas uenit in hoc iudicium. Item causae corpori 5
cohaerentes aestimantur, si quis ex comoedis aut symphoniacis aut gemellis aut quadriga
aut ex pari mularum unum vel unam occiderit: non solum enim pereundi corporis aesti-
matio facienda est, sed et eius ratio haberi debet, quo cetera corpora depretiata sunt.
- 23 ULEPLANUS libro octauo decimo ad edictum. Inde Neratius scribit, si seruus [B. 60, 8, 23] E
1 heres institutus occisus sit, etiam hereditatis aestimationem uenire. Iulianus ait, si seruus 10
liber et heres esse iussus occisus fuerit, neque substitutum neque legitimum actione legis
Aquiliae hereditatis aestimationem consecuturum, quae seruo competere non potuit: quae
sententia uera est. pretii igitur solummodo fieri aestimationem, quia hoc interesse solum
substituti uideretur: ego autem puto nec pretii fieri aestimationem, quia, si heres esset¹,
2 et liber esset. Idem Iulianus scribit, si institutus fuero sub coaduione 'si Stichum manu- 15
misero' et Stichus sit occisus post mortem testatoris, in aestimationem etiam hereditatis
preium me consecuturum: propter occisionem enim defecit condicio: quod si uiuo teste-
tore occisus sit, hereditatis aestimationem cessare, quia retrorsum quanti plurimi fuit in-
3 spicitur. Idem Iulianus scribit aestimationem hominis occisi ad id tempus referri, quo plu-
rimi in eo anno fuit: et ideo et si pretioso pictori pollex fuerit praecisus et intra annum, 20
quo praecideretur, fuerit occisus, posse eum² Aquilia agere prelio que aestimandum,
4 quanti fuit priusquam artem cum pollice amississet. Sed et si seruus, qui magnas fraudes
in meis rationibus commiserat, fuerit occisus, de quo quaestionem habere destinaueram, ut
fraudium participes eruerentur, rectissime Labeo scribit tanti aestimandum, quanti mea in-
5 tererat fraudes serui³ per eum commissas detegi, non quanti noxa eius serui ualeat. Sed 25
et si bona frugi seruus intra annum mutatis moribus occisus sit, preium id aestimabitur,
6 quanto ualeret, priusquam mores mutaret. In summa omnia commoda⁴, quae [Pon. 24, 8]
intra annum, quo interfactus est, pretiosiorem seruum facerent, haec accedere ad aestima-
7 tionem eius dicendum est. Si infans sit occisus nondum anniculus, uerius est suf- [Pon.)
8 ficere hanc actionem, ut aestimatio referatur ad id tempus, quo intra annum uixit. Hanc 20
actionem et heredi ceterisque successoribus dari constat: sed in heredem vel ceteros haec
9 actio non dabitur, cum || sit poenalis, nisi forte ex damno locupletior heres factus sit. Si f. 1
dolo seruus occisus sit, et lege Cornelia agere dominum posse constat: et si lege Aquilia
10 egerit, praeiudicium fieri Corneliae non debet. Haec actio aduersus confitentem competit
11 in simplum, aduersus negantem in duplum. Si quis hominem uiuum falso confiteatur occi-
disse et postea paratus sit ostendere hominem uiuum esse, Iulianus scribit cessare Aquiliam,
quamvis confessus sit se occidisse: hoc enim solum remittere actori confessoriam actionem, ne
necessere habeat docere eum occidisse: ceterum occisum esse hominem a quocumque oportet.

F[P(VLU)]

¹ si heres esset] si superesset (u. i.)? ² erum (*Cuiacius coll. l. 11 § 6 h. t.*)? ³ serui del.
⁴ omnia commoda del.

1 vulneratos F (em. f.) 2 fuerit] FL cum BS: ὅποι ζίον ἐν ὅτε ἀνηρέιτο, in eo anno fuerit PVU, quanti ... potius om. U⁵ tra-de'r'ndum F 6 quis] quo F¹ | sumphoniacis F² 7 coreoris F¹ 8 depr'a etiata F 9 libro octauo decimo] libro viii PV, libro xiiii LU 13 sentia P^a | in'e'teresse F 14 uidetur PLU | ergo P^a | quia si heres caset et liber esset] quia si superesset, et liber esset similiterue scripscerit Ulpianus (quod uidit Pothier), sed ut nos legerunt etiam Graeci: ἐπειδὴ εἰ ἔγένετο κληρονόμος ὁ ἀναρρέθεις οἰκέτης καὶ ελεύθερος ἔγένετο BS (Doroth.)

15 condicione'm' F 16 et] et si P | etiam om. P^a L, post preium P^a V 17 enim defecit condicio quod si uiuo t. o. s. h. aestimationem bis F¹ 21 pr'a etioque F | eo om. V, inc. P^a 22 et om. P | frandes F¹ 23 quaestionum F¹ | habere] abhere F¹ 25 seruū ualeat sed et s' per eum commissas F, serui ualeat permissa L | e's ius F, ipsius LU 26 frugil frugis f | aestimauit F¹ 29 uerius est] uerius et P^a 30 quo] F¹, quod F² PLU 31 vel ceteros] καὶ τοὺς λοιποὺς διάδοχος BS (Doroth.) 37 ne om. VL, inc. P^a 38 docere r' eum F²

PAULUS libro uicensimo secundo ad edictum. Hoc apertus est circa uulne- B. 60, 8, 24 E
atum hominem: nam si confessus sit uulnerasse nec sit uulneratus, aestimationem eius
uulneris faciemus? uel ad quod tempus recurramus?

ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum. Proinde si occisus quidem non B. 60, 8, 24 E
sit, mortuus autem sit, magis est, ut non teneatur in mortuo, licet fassus sit. Si B. 60, 8, 25 E
procurator aut tutor aut curator aut quiuia aliis confiteatur aut absentem¹ uulnerasse, con-
fessoria in eos utilis actio danda est. Notandum, quod in hac actione, quae aduersus con-
fitementum datur, iudex non rei indicandae, sed aestimandae datur: nam nullae partes sunt
indicandi in confitentes.

PAULUS libro uicensimo secundo ad edictum. Puta enim, quod qui conue- B. 60, 8, 26 E
nitur fateatur se occidisse et paratus sit aestimationem soluere, et aduersarius magni litem
aestimat.

ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum². Si seruus seruum alienum B. 60, 8, 27 E
subripuerit et occiderit, et Iulianus et Celsus scribunt et furti et damni iniuriae competere
actionem. Si seruus communis, id est meus et tuus, seruum meum occiderit, legi Aquilae 15
locus est aduersus te, si tua uoluntate fecit: et ita Proculum existimasse Urseius refert.
quod si non uoluntate tua fecit, cessare noxalem actionem, ne sit in potestate serui, ut
tibi³ soli seruat: quod puto uerum esse. Item si seruus communis mens et tuus sit oc-
cisis a seruo Titii, Celsus scribit alterum ex dominis agentem aut litis aestimationem con-
secuturum pro parte aut noxae dedi ei in solidum oportere, quia haec res diuisionem non 20
recipit. Serui autem occidentis nomine dominus tenetur, is uero cui bona fide seruit non
tenetur. sed an is, qui seruum in fuga habet, teneatur nomine eius Aquilae actione, quae-
ritur: et ait Iulianus teneri et est uerissimum: cum⁴ et Marcellus consentit. Huius legis
secundum quidem capitulum in desuetudinem abiit. Tertio autem capite ait 'Pon. 11, 8
eadem lex Aquilia: 'Ceterarum rerum praeter hominem et pecudem occisos si quis alteri 25
damnum faxit, quod usserit fregerit ruperit iniuria, quanti ea res erit⁵ in diebus triginta
proximis, tantum aes domino dare damnas esto'. Si quis igitur non occiderit homi- ('Pon.)
nem uel pecudem, sed usserit fregerit ruperit, sine dubio ex his nerbis legis agendum erit.
proinde si facem seruo meo obieceris et eum adusseris, teneberis mihi. Item si Coll. 12, 7, 1
arbustum meum uel uillam meam incenderis, Aquilae actionem habebo⁶. Si Coll. 12, 7, 3 30
quis insulam uoluerit meam⁷ exurere et ignis etiam ad uicini insulam peruererit, Aquilia
F[P(VLU)]

¹ aut pupillum aut adulturn *ins.* (*u. i.*) ² sub titulo 'si fatebitur iniuria (— riam Berol.)
occisum esse in simplicem et cum doceret (diceret altero loco 2, 4)' adicit Coll. ³ ut tibi]
utri (*u. i.*)? ⁴ cum] cui (*u. i.*)? ⁵ erit] fuit (*Hal.*)? cf. l. 2 pr. l. 21 pr. l. 30 § 8 h. i.
⁶ item si insulam (— la Berol.) meam adusseris (adusseris Berol.) uel incenderis, Aquilae
actionem (accionе Berol.) habebo: itemque est et si arbustum meum uel uillam meam Coll.,
sic pergens: quod si dolo quis insulam (— la Berol.) exusserit, etiam capitinis poena (— nam
Berol.) plectitur quasi incendiarius. Item si quis et q. seq. in *Dig.* ⁷ meam om. Coll.

1 libro xiiii *P* 5 magis est ut non teneatur] *tali* ⁸ *fere excidisse* aut pupillum aut adulturn: ómo-
logícesi ós étraumátiken ó toú prokourátoporos
despotóthc tiná ò ó poútiallos ò kouyátoporeg-
ómenos BS (Doroth.), ómologícs me pefoneuy-
kénes B (Anon.), ut Graeci non uideantur plura
legisse quam habent libri nostri et esopropter
uerba aut absentem *praeterisse* 13 octauo
decimo om. Coll. tit. 12 (Berol.), sed habent re-
liqui libri Coll. et ipse index libri Berol.: xiiii
Coll. tit. 2 16 facit *F* | procu'l'o'um *F* 17 ut

tibi soli seruat] utri soli seruat scr. et sic
fortasse legerunt Graeci: ìna mì èn èzoycià kēitai
toú épikoionou doýlou ámartyanein eic èna taw
despotówn kai àlytô mónof doýleýein èkdiádomenoc
àlytô parà toú éteþrou eic nòzam BS (Doroth.)
20 non recipit... 21 nomine om. *P* 21 fide's
seruit *F* 22 h'abet *F* 23 et est] PLU,
est *F* | cum] FP^aU^a, cui fP^aV^aLU^a, inc. V^a
25 occisus *F*¹, occisum PLU | alteri o. dam-
num *F* (litero una ita corrosa, ut dignosci ne-
queat) 26 faxit] fecit PVL, fecit U | usse-
rit] fP^aU, usserit *F*, iusserit *P*, u...serit *L*
27 damnañs *P* 28 usserit *F* (suppl. *f*) 29 ad-
usserit *F* (suppl. *f*), adusserit *P* | teneberis
F^a | si arbustum meum nel uillam meam in-
cen bis *F*^a 31 uicini] Coll. PLU cum B: kai
kayθñ ò toú geitonoc (oikos), uiciniis *F*

¶ tenebitur etiam vicino: non minus etiam inquiliis tenebitur¹ ob res eorum exustas². f. 150—
 9 Si fornicarius³ seruus coloni ad fornacem obdormisset et uilla fuerit exusta, [Coll. 12, 7, 7]
 Neratius scribit ex locato conuentum praestare debere, si neglegens in eligendis ministeriis
 fuit: ceterum si alius ignem subiecerit fornaci, aliis neglegenter custodierit, an tenebitur
 qui subiecerit? nam qui⁴ custodit, nihil fecit, qui recte ignem subiecit, non peccauit: 5
 quid ergo est? puto utilem competere⁵ actionem tam in eum qui ad fornacem obdormiuit
 quam in eum qui neglegenter custodit⁶, nec quisquam dixerit in eo qui obdormiuit rem
 eum humanam et naturalem passum, cum deberet uel ignem extingui uel ita munire, ne
 10 euagetur⁸. Si furnum secundum parietem communem haberet, an damni iniuria [Coll. 12, 7, 9]
 teneatis? et ait Proculus agi non posse⁹, quia nec cum eo qui focum haberet: et ideo 10
 sequi puto¹⁰ in factum actionem dandam, scilicet si paries exustus sit¹¹: sin autem non
 dum mihi damnum dederis¹², sed ita ignem habeas¹³, ut metuam, ne mihi damnum des,
 11 damni infecti puto sufficere cautionem¹⁴. Proculus ait, cum coloni serui uillam [Coll. 12, 7, 9]
 exuassissent¹⁵, colonum uel ex locato uel lege Aquilia teneri, ita ut colonus possit seruos¹⁶
 noxae dedere, et si uno iudicio res esset iudicata, altero amplius non agendum. sed [Coll.] 15
 haec ita, si culpa colonus careret: ceterum si noxios seruos habuit, damni eum iniuria te-
 neri, cur tales habuit. idem seruandum et circa inquinorum insulse personas scribit: que
 12 sententia habet rationem. Si cum apes meae ad tuas aduolassent, tu eas exus- [Coll. 12, 7, 10]

F[P(VLU)]

¹ etiam vicino: non minus et. inq. tenebitur] lege vicino etiam: non minus et. inq. Coll. recte
² et ita Labeo libro XV responsorum refert add. Coll., ubi plura sequuntur a compilatoribus
omissa ³ fornicarius (u. i.)? ⁴ namque qui non Coll. ⁵ quemadmodum si hominem
 medicus recte secuerit, sed neglegenter uel ipse uel alius curauerit, Aquilia cessat ins. Coll.
⁶ puto competere] et hic puto ad exemplum Aquiliae dandam Coll. ⁷ quam in eum q.
 n. c.) uel neglegenter custodiuit quam in medicum qui neglegenter curauit, siue homo perit
 siue debilitatus est Coll. (custodit... neglegenter *om. Berol.*) ⁸ ut non euagaretur (eu-
 caret libri) item libro VI ex Uuiiano relatum (relegatum libri) est Coll. ⁹ et ait proculus
 agi non posse] et agit non posset id Aquilia lege Coll. (Berol.): *scr. fortasse* et agi non
 posse ait Aq. lege ¹⁰ putat Coll. ¹¹ scilicet si p. exustus sit] sed non proponit exustum
 parietem. sane enim quaeris potest Coll. ¹² dederit Coll. (Berol.) ¹³ habeat Coll. (Berol.)
¹⁴ ne mihi damnum des... cautionem] ne mihi detur (dete libri), aequum sit me interim
 (inter libri) actionem in factum impetrare (imperare Berol.). fortassis enim de hoc senserit
 Proculus. nisi quis dixerit damni non facti sufficere cautionem Coll., ubi haec sequuntur:
 sed et si qui (quis libri) serui inquiliini insulam exusserint (—rit Berol.), libro X Urseius
 refert Sabinum respondisse lege Aquilia seruorum nomine dominum noxali (noxab Berol.)
 iudicio conuenientem: ex locato (tolcato Berol.) autem dominum teneri negat. Proculus
 autem respondit, cum coloni et q. seq. in Dig. ¹⁶ exusserint Coll. ¹⁶ seruos posset Coll. (u. i.)

1 uicino] uicini Coll. (Berol.) 2 fornicarius] fornicarius *requiritur ut pro* fornicatore 33,
 7, 14 fornacator: φορνάπιος BS et B, forte
 Coll. | seruus coloni] seruus quae idem con-
 ductores coloni Coll. | obdormissent P^a Coll. |
 ex iusta F³ neratius] muneris Coll. (Berol.) |
 loca conuentu Coll. (Berol.) | p̄stare F⁴, p̄rae-
 stare F² | elegendis F¹, legendis Coll. (Berol.):
 ἔξελεστα BS et B | ministris fP⁴U⁹ 4 cete-
 rum] ceterorum Coll. (tenetur ceterorum Ber.) |
 subiecerit P, subiecit V, subierit Coll. (Ber.) |
 neglegenter F, inc. P^a | an tenebitur qui sub-
 iececerit] tenetur *rel. om. Coll.* 5 qua subiec.
 F² | nihil] si nihil hic Coll. (Ber.) | qui quae
 Coll. | peccabit FP 6 tam in] tamen Coll. |
 ad om. Coll. (Ber.) | obdormiuit] et dormiuit F²
 7 custodi'rt F | nec ne Coll. (Ber.) | quic-
 quam FL: καὶ μηδείς λεφέτω BS 8 munere
 F² 9 uagetur P^a 10 teneris Coll. | non
 posse] posse non F^a | et om. Coll. (Berol.)
 11 sequi] aequum Coll. | si'n' autem F²,

om. Coll. 12 sed] et Coll. | motuam Coll. (Ber.)
 13 infacti F¹ | ait] aut F² 14 uel lege] F²
 Coll. (Uind. Uerc., lege, om. uel ex, Ber.), uel
 ex lege F²PLU | teneri om. Coll. (Ber.) | ser-
 uos] F² cum BS (Doroth.): īna ἐκάρῳ moi τοὺς
 οἰκέτας, seruus Coll. (Ber., seruum Uind. Uerc.),
 seruum F²PVLU 15 dederit] dederit Coll.
 (Ber.) | non agendum sed haec ita si culpa
 om. P^a | agendum Coll. (Ber.) 16 seruos F²|
 habuissent P^a, habuisset P⁴VLU | damni
 eum iniuria teneri cur tales habuit (habuerit,) f
 fPVLU, om. F², damni... tales (om. habuit)
 suppl. P^a: ἐπει έάν έπιβλαθείς οἰκέτας ἔχων ἐν
 είδυσει, τότε καὶ τῷ Ἀκογίλιῳ κατέχεται ἕγκα-
 λούμενος διὰ τί τοιούτους οἰκέτας είχεν ἐν τῷ
 ἀγρῷ BS (Doroth.), ubi ἐν είδυσει quod est id
 neque Cyrilus agnoscit neque Anonymous vide-
 turque additamentum esse Dorothi 18 ha-
 beat P^a | tu eas] totas Coll. | exuseris F²,
 exuserit F¹ Coll. (Ber.)

13 seris, legis Aquiliae actionem competere Celsus ait¹. Inquit lex 'ruperit'. rupisse [Coll.]
 14 uerbum fere omnes ueteres sic intellexerunt 'corruperit'. Et ideo Celsus quaerit, si lolium
 aut ameasam in segetem alienam inieceris, quo eam tu inquinares, non solum quod ui aut
 clam dominum posse agere uel, si locatus fundus sit, colonum, sed et in factum agendum,
 et si colonus eam exercuit, canere eum debere amplius non agi, scilicet ne dominus am- 5
 plius inquietet: nam alia quedam species damni est ipsum quid corrumpere et mutare, ut
 lex Aquilia locum habeat; alia nulla ipsius mutatione applicare aliud, cuius molesta sepa-
 15 ratio sit. Cum eo plane, qui uinum spurcauit uel effudit uel acetum fecit uel alio modo
 uitauit, agi posse Aquilia Celsus ait, quia etiam effusum et acetum factum corrupti ap-
 16 pellatione continentur. Et non negat fractum et ustum contineri corrupti appellatione, sed 10
 non esse nouum, ut lex specialiter quibusdam enumeratis generale subiciat uerbum, quo
 17 specialia complectatur: quae sententia uera est. Rupisse eum utique accipiemus, [Coll. 2, 4]
 qui uulnerauerit, uel uirgis uel loris uel pugnis cecidit, uel telo uel quo alio, ut scinderet
 alieni corpus², uel tumorem fecerit, sed its demum, si damnum iniuria datum est: ceterum
 si³ nullo seruum pretio uiliorem deteriorem fecerit, Aquilia cessat iniuriarumque erit 18
 agendum dumtaxat: Aquilia enim eas ruptiones, quae damna dant, persequitur⁴. Ergo etsi
 pretio quidem non sit deterior seruus factus⁵, uerum sumptus in salutem eius et sanitatem
 facti sunt, in haec mihi uideri damnum datum: atque⁶ ideoque lege Aquilia agi posse.
 19 Si quis uestimenta sciderit uel inquinauerit, Aquilia quasi ruperit tenetur. Sed et [Coll.] 19
 20 si quis | milium uel frumentum meum effuderit in flumen, sufficit Aquiliae actio. Item si f. 151
 quis frumento harenam uel aliud quid immiscuit, ut difficilis separatio sit, quasi de cor-
 21 rupto agi poterit. Si quis de manu mihi nummos excusserit, Sabinus existimat damni in-
 iuriæ esse actionem, si ita perierint, ne ad aliquem peruenirent, puta si in flumen uel in
 mare uel in cloacam ceciderunt: quod si ad aliquem peruenierunt, ope consilio furtum
 factum agendum, quod et antiquis placuit. Idem etiam in factum dari posse actionem ait.
 22 Si mulier pugno uel equa ictu a te percussa ciecerit, Brutus ait Aquilia⁷ teneri quasi rupto.
 23 Et si mulum plus iusto onerauerit⁸ et aliquid membra ruperit, Aquiliae locum fore.
 24 Si nauem uenaliciarum mercium perforasset, Aquiliae actionem esse, quasi rupe- [B.53, 2, 4]
 F[P(VLU)]

¹ Celsus libro XXVII digestorum scribit, si, cum apes meae ad tuas aduolassent, tu eas exuaseris, quosdam negare competere legis Aquiliae actionem, inter quos et Proculum, quasi apes domini mei non fuerint, sed id falsum esse Celsus ait, cum apes reuenire (euuenire libri) soleant et fructui mihi (missi Berol.) sint (sunt libri). sed Proculus eo mouetur, quod nec mansuetæ nec ita clausæ fuerint (hd ins. Berol.). ipse autem Celsus ait nihil inter has et columbas interesse, quae si manu (manu Berol.) refugiant, domi tamen fugiunt Coll.
² uel telo uel quo alio ut scinderet alieni corpus non sunt Ulpiani (u. i.) in ins. Coll.
³ dumtaxat ... persequitur abenit a Coll. ⁴ factus seruus Coll. ⁵ aequo (u. i.)?
⁶ te ins. (u. i.) ⁷ oneraueris (u. i.)?

¹ inquit F(em. f) L 3 abenam F | tu om. PV | in'quinares F² 6 inquietet F² | e's't ipsum F² 8 effudit] ἐτέγεεν BS (Doroth.), ἔκχύσας B (Anon.) | agatum F² 10 conti-
 20 nentur] F², continetar F²PLU: ἐπειδὴ καὶ ὁ ἔριμοθεῖς οἶνος καὶ δίζας τῷ τοῦ φθαρέντος προσηγορίᾳ περιέχεται BS (Doroth.) | negant PLU³, negant VU⁴ | et i'ustum F 11 e't numeratis F 12 utique] tique P² 13 loeris Coll. (Ber.) | cedit Coll. (Ber.) | uel telo uel quo alio ut scinderet alieni corpus| uel telo cum alio uia genere cederet hominis corpus Coll. (ubi proposuit Lachmannus: uel telo quone alio uia genere sciderit hominis cor-
 25 pus): εἴτε τραγματίσῃ οἰκέτην εἴτε ῥάβδοις ἢ λόροις ἢ γρόνθοις τυπτίσῃ αὐτὸν ἢ ἀκοντίῳ ἢ ἀλλφ τινὶ ἢ σχίσῃ τὸ δέρμα αὐτοῦ BS (Doroth.). κερδα uel telo uel quo alio ut scinderet alieni corpus non Ulpiani uidentur esse, sed

adiecta antiquitus ad explicandum id quod est qui uulnerauerit 14 sed] uel Coll. | iniuria om. Coll. | ceterum] et cetero Coll. 15 aquilia] ad aquiliam Coll. (Ber.) 17 salute eius et sanitatem Coll. (Ber.) 18 in haec mihi uideri damnum datum atque ideoque (ideo fPLU) lege Aquilia agi posse] F, in haec nec mihi uideri damni aquilia lege posse Collationis libri: tam atque illius lectionis quam nec huius corrupta uidentur ex aequo 19 scinderit P, ruperit L⁴, inc. L² 20 frumentum P² 22 ex-
 25 cusserit] exciusserit F² 25 quo'd et F² 26 teneri] te teneri Ruckerus: ἔλεγεν ὁ Βρό-
 27 τος τῷ Ἀκούλιῳ σε κατέχεσθαι BS (Doroth.) | quasi rupto] ὠσανεὶ φθαρέντος τοῦ ἐμβρύου BS (Doroth.): sed cf. l. 39 pr. h. t. 27 onerauerit] malim oneraueris: si δὲ . . . ἐφόρτωσας καὶ . . . διερράγη BS (Doroth.) | aquili'a'e F²

rit, Iuianus scribit. Si oliuam immaturam decerpserit uel segetem desecuerit inma- [B. 58]
turam uel uineas crudas, Aquilia tenebitur: quod si iam matras, cessat Aquilia: nulla
enim iniuria est, cum tibi etiam impensas donauerit, quae in collectionem huiusmodi fru-
ctuum impenduntur: sed si collecta haec interceperit, furti tenetur. Octauenus in unis
adicit, nisi, inquit, in terram uinas proiecit, ut effunderentur. Idem et in situ caedux scri- 5
bit, ut, si immatura, Aquilia teneatur, quod si matura interceperit, furti teneri eum et ar-
borum furtim caesarum. Si salictum maturum its, ne stirpes laederes, tuleris¹, ceſſare
Aquiliam. Et si puerum quis castrauerit et pretiosiorem fecerit, Iuianus scribit ceſſare
Aquiliam, sed iniuriarum erit agendum aut ex edicto aedilium aut in quadruplum. Si ca-
licem diſtretum faciendum dedisti, si quidem imperitia fregit, danni iniuria tenebitur: si 10
uero non imperitia fregit, sed rimas habebat uitiosas, potest esse excusatas: et ideo ple-
rumque artifices conuenire solent, cum eiusmodi materiae dantur, non periculo suo se
facere, quae res ex locato tollit actionem et Aquiliæ. Si cum maritus uxori margaritas
extricatas dedisset in usu eaque inuito uel incio uiro perforasset, ut pertuis in linea
uteretur, teneri eam lege Aquilia, siue diuertit siue nupta est adhuc. Si quis aedificii mei 15
forez confregerit uel refregerit aut si ipsum aedificium diruit, lege Aquilia tenetur. Si quis
aqua ductum meum diruerit, licet cements mea sunt, quae dirinta sunt, tamen quia terra
mea non sit, qua aquam duco, melius est dicere actionem utilem dandam. Si ex plostro
lapis ceciderit et quid ruperit uel fregerit, Aquiliæ actione plostrarium teneri placet, si
male composuit lapides et ideo lapsi sunt. Si quis seruum conductum ad mulum regendum 20
commendauerit ei mulum ille ad pollicem suum eum alligauerit de loro et mulus² eruperit
sic, ut et pollicem auelleret seruo et se praecipitaret, Mela scribit, si pro perito imperitus
locatus sit, ex conducto agendum cum domino ob mulum ruptum uel debilitatum, sed si
ietu aut terrore mulus turbatus sit, tum dominum eius, id est muli, et serui cum eo qui
turbanuit habiturum legis Aquiliæ actionem. mihi autem uidetur et eo casu, quo ex locato 25
actio est, competere etiam Aquiliæ. Item si tectori locaueris lacum uino plenum curan-
dum et ille eum pertudit, ut uinum sit effusum, Labeo scribit in factum agendum.

28 PAULUS libro decimo ad Sabinum. Qui | foueas ursorum cernorūque ca- [B. 60, 3, 23] piendorum causa faciunt, si in itineribus fecerunt eoque aliiquid decidit factumque deterius
est, lege Aquilia obligati sunt: at si in aliis locis, ubi fieri solent, fecerunt, nihil tenentur. 30
1 Haec tamen actio ex causa danda est, id est si neque denuntiatum est neque scierit aut
prouidere potuerit: et multa huiusmodi deprehenduntur, quibus summouetur petitor, si
exitare periculum poterit³.

F[P(VLU)]

¹ tuleris] secueris (u. i.)? ² sublatis glossis sic scr.: si quis seruum (conductum) ad mu-
lum regendum commendauerit (ei), mulum ille ad pollicem (suum eum) alligauerit, de loro
(et) mulus eruperit ³ poterat?

1 iulianus] iulianus P 2 uineas] sic, non
uinas legerunt Graeci, nam ἀμπελον B (Anon.),
quāquā τὰς σταφύλας BS (Doroθ.) | ces-
set F¹ 3 collectione PLU 5 terras P-
6 maturam fLU | furti tenetur quod si ma-
tura interceperit furti teneri F 7 tuleris]
scr. secueris: εἰ δὲ καὶ τὸν ἐμὸν ἴτεώνα ἔτεμες
BS (Doroθ. sch. 75), εἰ δὲ καὶ ἴτεώνα κόνει
B (Anon.) 9 aut ex edicto aedilium aut in
(ut in P²V, in U) quadruplum⁴ aut alterum
abest a B (Anon.): καὶ τῷ παραγέλματι τῶν
ἀγορανόμων εἰς τὸ τετραπλοῦν: scholia antiqua
deficiunt 11 potest] sic potest PU, et sic
potest L | excusatus f 12 suo sej suo le F¹
13 quae res ... aquiliæ] οὐδὲ τῇ λοκάτῃ οὐδὲ
τῷ Ἀκούγιλῳ κατέχονται BS (Doroθ.), ἀναι-
ρεῖται καὶ ἡ περὶ μισθώσεως ἀγωγὴ καὶ ὁ Ἀκού-
γιλος B (Anon.) 14 extricatas] id est solutas,

non in lineam redactas: ἀτρίτοyc, id est non
perforatas, B (Anon.) | in usu] ἐπὶ τῷ χειν
ἄγτοyc BS (Doroθ.), sic χρήσιν B (Anon.) |
easque P⁴VLU, inc. P² 16 uel refregerit
om. F¹PVLU 17 cementa] aementsa F²
18 sit a qua F² 20 seruum conductum]
FP⁴L², seruo conducto P⁴L²U, seruum con-
ductum habens V: εάν μισθωσάμενος τὸν δού-
λον μογ ποιήσῃς ἀγτὸν μογίωνα B (Anon.)
21 ei mulum ille] et mulum ille P², ei mu-
lum et ille P² 22 mela] mala P 23 debi-
litudinem F¹ 24 et serui] aut serui PV
26 tectori] tectoria P²: κονάτη B (Anon.) |
lacum f: λάκκον etiam Graeci, interpretantes
κιντέρην | curandum] secundum F¹: ἐπὶ τῷ
φιλοκαλῆσαι (= curare) ἄγτόν B, ἐπιμελισσόδαι
ἄγτογ BS (Doroθ.) 29 causa⁵ F² | 'si' in F²
30 obligatio F²

ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum. Quemadmodum si laqueos eo [B. 60, 8, 28] E loci posuisse, quo ius ponendi non haberet, et pecus uicini in eos laqueos incidisset. Si protectum meum, quod supra domum tuam nullo iure habebam, reccidisses, posse [B] me tecum damni iniuria agere Proculus scribit: debuisti enim mecum ius mihi non esse protectum habere agere: nec esse aequum damnum me pati recisis a te meis tignis. aliquid est dicendum ex rescripto imperatoris Seueri, qui ei, per cuius domum traiectus erat aquae ductus citra seruitutem, rescripsit iure suo posse eum intercidere, et merito: interest enim, quod hic in suo protexit, ille in alieno fecit. Si nauis tua impacta in meam [B. 53, 2, 5] scapham damnum mihi dedit, quae sit, quae actio mihi competenteret. et ait Proculus, si in potestate nautarum fuit, ne id accideret, et culpa eorum factum sit, lege Aquilia cum 10 nautis agendum, quia parui refert nauem immittendo aut serraculum ad nauem ducendo an tua manu damnum dederis, quia omnibus his modis per te damno adficio: sed si fune rupto aut cum a nullo regeretur nauis incurrisset, cum domino agendum non esse. Item Labeo scribit, si, cum uentorum nauis impulsa esset in funes anchorarum alterius et nautae funes praecidissent, si¹ nullo alio modo nisi praecisis funibus explicare se potuit, 15 nullam actionem dandam. idemque Labeo et Proculus et circa retia piscatorum, in quae nauis piscatorum² inciderat, aestimarunt. plane si culpa nautarum id factum esset, lege Aquilia agendum. sed ubi damni iniuria agitur ob retia, non piscium, qui ideo capti non sunt, fieri aestimationem, cum incertum fuerit, an caperentur. idemque et in uenatoribus et in ancubibus probandum. Si nauis alteram contra se uenientem obruisset, aut in gubernatorem aut in ducatorem actionem competere damni iniuriae Alfenus ait: sed si tanta uis nauis facta sit, quae temperari non potuit, nullam in dominum dandam actionem: sin autem culpa nautarum id factum sit, puto Aquiliæ sufficere. Si funem quis, quo religata nauis erat, praeciderit, de nave quae periit in factum agendum. Hac actione ex hoc [B. 60, 8, 29] legis capite de omnibus animalibus laecis, quae pecudes non sunt, agendum est, ut puta 25 de cane: sed et de apro et leone ceterisque feris et aubus idem erit dicendum. Magistratus municipales, si damnum iniuria dederint, posse Aquiliam teneri. nam et cum pecudes aliquas pignori cepisset et fame eas necauisset, dum non patitur te eis cibaria adferre, in factum actio danda est. item si dum putat se ex lege capere pignus, non ex lege ceperit et res tritas corruptasque reddat, dicitur legem Aquiliam locum habere: quod dicendum 30 est et si ex lege pignus cepit. si quid tamen magistratus aduersus resistentem violentius fecerit, non tenebitur Aquiliam: nam et cum pignori seruum || cepisset et ille se suspende- q. 15 f. 152 rit, nulla datur actio. Haec uerba: 'quanti in triginta diebus proximis fuit', etsi non habent 'plurimi', sic tamen esse accipienda constat.